
 

RESOLUCIÓN EXENTA Nº1464

MAT.:  Aprueba  actividades  o  cursos  de
capacitación  y  ordena  su  inscripción  en  el
Registro Nacional de Cursos.

SANTIAGO, 05 de mayo 2020

VISTO:

                                                          Los artículos 6 y 7 de la Constitución Política de la
República;  la  Ley  N°19.880,  que  establece  Bases  de  los  Procedimientos
Administrativos que Rigen los Actos de los Órganos de la Administración del Estado;
la Ley N°19.518, sobre Nuevo Estatuto de Capacitación y Empleo y su Reglamento
General,  aprobado mediante Decreto N°98, de 1977, del  Ministerio del  Trabajo y
Previsión Social;  y la Resolución N°7, de 26 de marzo de 2019, de la Contraloría
General de la República, que fija normas sobre exención del trámite de toma de razón.

CONSIDERANDO:

                                                          1.- Que, de conformidad al artículo 35 de la Ley
N°19.518, este Servicio Nacional llevará un Registro Nacional de Cursos en el que se
inscribirán,  previa  aprobación  del  mismo,  los  cursos  de  capacitación  que  los
organismos técnicos de capacitación ofrezcan a las empresas, con cargo a la franquicia
tributaria establecida en el artículo 36 siguiente. Con todo, tal inscripción tendrá una
vigencia de cuatro años, contados desde la fecha de su autorización.

                                                          2.- Que, las actividades o cursos de capacitación
deberán cumplir, para ser aprobados, con los requerimientos señalados en la norma
antes  señalada,  así  como,  en  las  disposiciones  contenidas  en  el  artículo  15°  del
Reglamento General de la Ley N°19.518, aprobado mediante Decreto N°98, de 1998,
del Ministerio del Trabajo y Previsión Social.

                                                          3.-  Que,  corresponde  al  Departamento  de
Desarrollo y Regulación de Mercado efectuar la previa revisión de las solicitudes de
aprobación de actividades o cursos de capacitación,  de conformidad a las normas
contenidas en el artículo 35° de la Ley N°19.518 y artículo 15° del Decreto N°98, de
1998, antes individualizado.

                                                          4.-  La Resolución Exenta N° 3380, de 11 de
septiembre de 2019, mediante la cual se delegan facultades al Jefe del Departamento de
Desarrollo y Regulación de Mercado.

                                                          5.- La Resolución Exenta N°0307, de 19 de enero
de 2018, mediante la cual se designa subrogantes de los Jefes de Departamento de este
Servicio Nacional.

RESUELVO:

                                                          1 .- Apruébanse las siguientes actividades o cursos



de capacitación, solicitadas por los organismos técnicos de capacitación que se indican:

Nº Solicitud Código Curso Rut Otec Nombre Otec  Nombre Curso
1707099 1238005904 76556016-0 Matriz B2b Spa Comunicación Y Resolucion De Conflictos

1707226 1238006012 76171986-6 Servic ios  De  Capaci tac ión
Cefomin S.A. Seguridad Trabajo En Altura

1707418 1238006113 76260344-6 Motion Limitada Modelamiento Bim En Arquitectura

1707821 1238006289 76567490-5 Aquagestión Capacitación S.A.
Técnicas  De  Gest ión  De  Planes  De
Emergencia  Y  Prevención  De  Riesgos
Laborales

1707747 1238006328 72754700-2 Fundación Instituto Profesional
Duoc Uc

Herramientas Matemáticas Aplicadas A La
Resolución  De  Operatorias,  Razones  Y
Proporciones Generales (Curso Acreditado
Presencial Código Sence 1237986129)

1707731 1238006353 76339184-1 Atia Capacitacion Limitada Herramientas Para La Interpretación De Las
Hojas De Seguridad

1707814 1238006355 76339184-1 Atia Capacitacion Limitada Técnicas Para La Investigación De Causas
De Accidentes E Incidentes

1708049 1238006398 76567490-5 Aquagestión Capacitación S.A. Uso Y Aplicacion De Herramientas De Excel

1708050 1238006402 76567490-5 Aquagestión Capacitación S.A. Técnicas  De  Rotulación  Y  Etiquetado
Nutricional

1708054 1238006403 76567490-5 Aquagestión Capacitación S.A.
Técnicas De Mitigación Y Manejo De Los
Efectos  Provocados  Por  La  Floración  De
Algas Nocivas En La Producción De Peces

1708056 1238006405 76567490-5 Aquagestión Capacitación S.A. Técnicas De Mecánica De Fluidos

1708487 1238006409 76668268-5 Capac i t ac ión  Su r  Ta l en to
Limitada Liderazgo De Equipos En Teletrabajo

1708614 1238006416 76526061-2
Centro De Capacitación Laboral
Juan  Eduardo  Viñals  Bravo
E.I.R.L.

Diseño  De  Acciones  De  Capacitación
Presenciales Para El Uso De La Franquicia
Tributaria

1708059 1238006419 76567490-5 Aquagestión Capacitación S.A.
T é c n i c a s   D e   U s o   E f i c i e n t e   D e
Termod inámica  En  P roced imien tos
Productivos Con Vapor

1708060 1238006420 76567490-5 Aquagestión Capacitación S.A.
Técnicas De Interpretación De La Norma De
Procesamiento De Productos Pesqueros Best
Aquaculture Practices (Bap)

1708088 1238006429 76567490-5 Aquagestión Capacitación S.A. Aplicación  De  Estándares  De  Seguridad
Alimentaria Ifs Y Brc

1708302 1238006443 72754700-2 Fundación Instituto Profesional
Duoc Uc

Procesos  De  Elaboración  De  Productos
Der ivados  Lácteos  Y  Helados  Para
Precontrato  (Curso  Acreditado  Presencial
Código Sence 1237964894)

1708368 1238006461 76067083-9 Repsi Capacitación Limitada Aplicación De Estrategias De Aprendizajes
En El Aula Escolar

1708638 1238006489 77044031-9 Ilumin Capacita Spa
Declaración  De  Puesta  En  Servicio  De
Generadoras  Residenciales  Fotovoltaicas
Conectadas A La Red (Te4)

1708732 1238006515 75181000-8 Fundación Cefocal Técnicas  De  Administración  De  Redes
Sociales

1708440 1238006544 76025344-8 De lph inus  Capac i t a c iones
Limitada

Manipulación De Alimentos Y Normativas
Para La Industria De Alimentos

1708714 1238006579 77111191-2 Eightvolution Spa Herramientas Para La Comunicación Efectiva
En El Ámbito Laboral

1708739 1238006580 76104917-8 Entrenamiento  Y  Capacitación
De Personas Limitada Técnicas De Trabajo En Equipo Y Liderazgo

1708741 1238006583 76839274-9
Prestación  De  Servicios  De
Capacitaciones, Leonor Isabel Jil
Beltran E

Tecnicas De Alfabetizacion Digital

1708515 1238006606 87730100-1 Centro Técnico Indura Ltda. Técnica En Supervisión Y Productividad De



La Soldadura

1708551 1238006607 86215700-1 Berlitz  Escuelas  De  Idiomas
Limitada

Ingles  Comunicacional  Laboral  Avanzado
(B2)

1708553 1238006608 86215700-1 Berlitz  Escuelas  De  Idiomas
Limitada Ingles Comunicacional Intermedio (B1)

1708709 1238006619 77465320-1 S.O.S. Capacitación Limitada Promoción  Del  Buen  Trato  Al  Usuario  Y
Enfoque De Derechos

1708846 1238006642 76280337-2
S u s t e n t a   S e r v i c i o s   D e
Capacitación  Y  Entrenamiento
Spa

Tecnicas  De  Seguridad  Laboral  Y  Salud
Ocupacional

1708858 1238006656 76027777-0 Gestión  Calidad  Capacitación
Limitada

Interpretación  E  Implementación  Del
Estándar  De  La  Norma  De  Seguridad
Alimentaria( Food Defense)

1708496 1238006663 76090696-4 Escuela  De  Formación  Técnica
Chile S P A

Técnicas De Modelamiento Bim En Procesos
De Ingeniería

1708962 1238006673 76067083-9 Repsi Capacitación Limitada Proced imien tos  De  Ges t ión  De  La
Convivencia Escolar

1708963 1238006674 76067083-9 Repsi Capacitación Limitada Técnicas De Comunicación Socio-Emocional
En El Aula

1709021 1238006675 76731222-9 Servic ios  De  Capaci tac ión
Aporte Chile Limitada

Técnicas  De  Motivación  Laboral  Para
Formar Equipos De Trabajo Eficientes

1709079 1238006677 76731222-9 Servic ios  De  Capaci tac ión
Aporte Chile Limitada

Técnicas Para Gestionar  Efectivamente La
Atención A Clientes

1709103 1238006680 76731222-9 Servic ios  De  Capaci tac ión
Aporte Chile Limitada

Herramientas De Asesoría Y Planeamiento
Previsional  Para  El  Acompañamiento  Al
Retiro

1709002 1238006686 76995726-K Capacitaciones  Masproacción
Spa Tecnicas De Lenguaje De Señas

1709081 1238006693 76764837-5 Gdsis Capacitacion Spa Uso Y Aplicación De Técnicas De Lenguaje
Sql Para Analistas De Datos

1708869 1238006697 77326080-K Instituto De Capacitación Laboral
Icl Limitada

Procedimientos  Para  La  Prevencion  Del
Covid-19

1709061 1238006704 77465320-1 S.O.S. Capacitación Limitada Acompañamiento Formativo En Actividades
Socioeducativas.

1708661 1238006720 76090696-4 Escuela  De  Formación  Técnica
Chile S P A Administrar Y Programar En Sharepoint

1709065 1238006721 76333751-0 Mundo  Diferente  Capacitación
Limitada

Técnicas  De  Lenguaje  De  Señas  Para  La
Atención De Personas No Oyentes

1708763 1238006724 76079344-2 Capacitaciones Marta E. Cabrera
Zamorano E.I.R.L

Convivencia  Escolar  Y  Resolucion  De
Conflictos

1708809 1238006726 76079344-2 Capacitaciones Marta E. Cabrera
Zamorano E.I.R.L

Herramientas De Pesquisa De Riesgo Suicida
En Población Escolar

1708811 1238006727 76079344-2 Capacitaciones Marta E. Cabrera
Zamorano E.I.R.L

Favoreciendo  Un  Adecuado  Vínculo  De
Apego En La Primera Infancia

1708782 1238006728 77934650-1 Ads Capacitación S.A Habilidades Personales Para Liderar Equipos

1709220 1238006732 76027777-0 Gestión  Calidad  Capacitación
Limitada Buenas Prácticas De Manufactura (Bpm)

1709257 1238006733 76609303-5 Lti Hability Spa Sistema  De  Mejora  Continua  Para  La
Estandarizacion

1709260 1238006735 76089267-K Talento  Rh  Capacitacciones
Limitada Liderazgo Para Jefaturas

1708935 1238006738 76962677-8 Academia Adity Spa Certificación En Google Ads

1708986 1238006746 76013949-1 Sociedad  De  Servic ios  De
Capacitación Legados Limitada

Aplicación  De  Herramientas  Basicas  De
Google  Classroom  Para  La  Formacion  A
Distancia

1709062 1238006747 65080206-3 Corporación Escuela Tecnológica
De La Construcción Técnicas De Interpretación De Planos

1709112 1238006753 76593170-3 Irade-Capacitación Limitada.
Técnicas  De  Auditorías  En  Sistemas  De
Gestión Integrados Iso 9001, Iso 14001 E Iso
45001

1709017 1238006760 76345073-2
Servic ios  De  Capaci tac ión
Macarena  Paz  Verdugo  Bosnic
E.I.R.L.

Excel Avanzado



1709030 1238006764 76269155-8 S o c i e d a d   G c o n s u l t i n g
Capacitaciones Limitada

5s Y Gestión Visual Para El Mejoramiento
Continuo  Sustentable  En  La  Empresa,  De
Acuerdo A La Metodología Lean

1709032 1238006765 76269155-8 S o c i e d a d   G c o n s u l t i n g
Capacitaciones Limitada

Herramienta A3 De Metodología Lean Para
La Solución Efectiva De Problemas

1709046 1238006774 72754700-2 Fundación Instituto Profesional
Duoc Uc

Técnicas De Administración Y Gestión De
Contratos

1709105 1238006780 76434673-4 Ins t i tu to  De  Capac i t ac ion
Advance Spa

Herramientas Para La Prevención De Riesgos
Psicolaborales

1709108 1238006789 72754700-2 Fundación Instituto Profesional
Duoc Uc

Herramientas  Básicas  De  Estadística  Para
Proyectos De Ciencia De Datos

1708852 1238006791 76280337-2
S u s t e n t a   S e r v i c i o s   D e
Capacitación  Y  Entrenamiento
Spa

Aplicación De Procedimientos Laborales En
Seguridad Y Salud Ocupacional Minera



 
                                                          2 .- Inscríbanse las anteriores actividades o cursos
de capacitación en el Registro Nacional de Cursos, administrado por este Servicio
Nacional, con una vigencia de 4 años, a contar de su autorización

ANÓTESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE

RODRIGO VALDIVIA LEFORT
JEFE DEPARTAMENTO DE DESARROLLO Y

REGULACIÓN DE MERCADO
SERVICIO NACIONAL DE CAPACITACIÓN Y

EMPLEO
VCR
Distribución
Organismo Técnico de Capacitación
Oficina de Partes
Aprueba cursos de capacitación y ordena su inscripción en Registro Nacional


		2020-06-15T08:52:39-0400




